
ARUANDED JA VALIMISED PARTEIORGANISATSIOONIDES
Teaduskondade parteiorgani­

satsioonides kestavad aruandlus- 
valimiskoosolekud. Aruannetes 
rõhutatakse: parteiorganisat­
sioonide üheks peaülesandeks 
on õppe- ja kasvatusprotsessi 
organiseerimine poliitiliselt ha­
ritud aktiivse eluhoiakuga spet­
sialistide koolitamiseks. Õppe­
kasvatustöö korraldamisel on 
lähtutud NLKP XXVI kongres­
si otsustest, NLKP Keskkomitee 
1979. a. otsusest «Ideoloogiatöö 
ja poliitilise kasvatustöö edasi­
sest parandamisest», NLKP 
Keskkomitee ja NSV Liidu Mi­
nistrite Nõukogu 1979. a. mää­
rusest «Kõrgkooli edasiarenda­
misest ja spetsialistide ettevalr

ülistamise kvaliteedi tõstmisest» 
ning teistest üliõpilaste kommu­
nistlikku kasvatust puudutava­
test partei ja valitsuse otsustest. 
Käesoleval aastal on partei­
organisatsioonide töö tihedalt 
seotud meie kodumaa suurtähi- 
sega — NSV Liidu moodusta­
mise 60. -aastapäevaga.

14. septembril andsid möödu­
nud tööperioodist aru ja valisid 
uued parteibürood mehaanika- 
teaduskonna ja ehitusteadus- 
konna parteiorganisatsioonid. 
Mehaanikateaduskonna partei- 
büroo tööd valiti taas juhtima 
masinaelementide kateedri dot­
sent HEINO ARUMÄE, ehitus- 
teaduskonna partorgiks sai taas

autoteede kateedri dotsent VLA­
DIMIR SEGERKRANTZ.

Majandusteaduskonna partei­
organisatsiooni äruandlus-vali- 
xnisköosolek toimus 15. septemb­
ril. Parteibürpo uueks sekretä­
riks valiti ehituse ökonoomika ja 
organiseerimise kateedri assis­
tent ROODE LIIAS.

Teenistujate parteiorganisat­
siooni aruandlus-valimiskoos- 
olek toimus 22. septembril. Par­
tei büroo sekretäriks valiti uues­
ti teadusliku uurimise sektori 
teadussekretär OLAVI PAU­
LUS.

23. septembril kogunesid 
koosölekule üldteoreetiliste õp­
peainete teaduskonna kommu­

nistid. Parteibüroo sekretäriks 
valiti uuesti vene keele kateed­
ri vanemõpetaja VEERA KUR­
VITS.

EnergeetiKateaausKonna par­
teiorganisatsiooni koosoleku]
24. septembril • valiti partei- 
biiroo uueks sekretäriks töös­
tusliku soojusenergeetika ka­
teedri vanemteadur TOOMAS 
TTIKMA. Koosolekust võttis 
külalisena osa ja esines sõna­
võtuga EKP Keskkomitee tea­
duse jä õppeasutuste osakonna 
instruktor BERNHARD HIIRE.

Informatsiooni aruandlus- 
valimiskoosolekutest ülejäänud 
teaduskondades anname järg­
mises ajalehenumbris.

TOITLUSPROGRAMM
ELLU

«TPI kombainerite punk- 
brigaad!» Niisugust viita nägi­
me Paide—Koeru maanteel 
Tähendab — on! Ja veelgi 
enam — reklaamivad! 17 sep­
tembril lõpetati EKP Paide Ra­
jooni Komitees meie kortlbaine 
ritA teine töösuvi.

Teine oli esimesest tunduvalt 
edukam. Seda igat- mõttes. Hrn 
ÖW h e a ja  «halbade. tliriastiku--. 
olude» kaela ei saa ükski põllu­
mees tänavu midagi ajada. 
Ülesvõetud tonne kogunes üle 
poole rohkem  kui mullm — 
möödunud aastal võeti 29-kesi 
ligi 4 tuhat tonni teravilja, tä­
navu 35-peale ligi 10 tuhat. 
Numbrid on ausad. Teise aasta 
mehi, nn. staažikaid tipikatest 
mehhanisaatoreid oli 13 — s. o. 
peaaegu pooled, kes eelmisele 
hullule viljavõtüajale ja koge- 
rduste puudumisele vaatamata 
tagasi läksid. O m a  majandisse.

MEIE KOMBAINERITE 
TEINE SUVI

Rühma, juhtis komandörina 
Ants Käis, möödunüdaasta võ it­
ja, kes enam aga pole TPI tu ­
deng. Tema vend Jaak oli tä ­
navu taas esimeste meestä sea®. 
Võrumaa poisid, kes isä k~rvai 
rriasiüate västu huvi hakanud 
ilmutaina. Jaak on energeetika 
III, kursuselt, töötas «9. Mai» 
kolhoosis.

Eelmise aasta teine mees oli 
vaid mõnetonnise vahega Ain  
Toim, kes võttis vilja Udeva. 
sovhoosis. Tänavu talle võrdseid 
polnud. Saavutuseks jäi ligi 680 
tonni, mis annab kindla koha 
Paide noorte kombainerite p in ­
gerea esimese kümne hulgas. 
«Sümpaatse olekuga poiss,» ise­
loomustas mu kolleeg, kui oli 
Ainilt intervjuu võtnud. A. Toim 
on automaatikatudeng.

Esimese aasta . kombaineritest

oli parim Toomas Jürgen, kelle 
arvele kogunes suve lõpuks veidi 
üle 480 tonni teravilja. Too­
mase «kodumajand» oli samuti 
«9.- Mai». Toomas. Öii mehaanik.

VõrfAMes üliõpilaskpmbaineri- 
t$ esimese suvega meie vaba­
riigis oli tänavu tehtud mõnin­
gaid muudatusi. E i -elatud enam  
malevarüKmd sarnast seltsi­
elu. Poisid asusid-töotasid ko­
gu aeg ühes ja samas majan­
dis. Vilja v  ~efx lülide kaupa, 
kolm-neli üližpilaskomb ainerit 
ja  . • autojuht, samuti tipikas. 
Tööviljakus oli päris rahuldav. 
Neli TPI noormeest olid' kom- 
baineritena väljas Harju rajoo­
ni- põldudel. Niisiis ei piirduta  
enam ainult šeflusrajooni Pai­
dega. Head ettevõtm ist laien­
datakse. Virumaa regioonis töö­
tas tän avu , esimene EÜE kom

A. Pingerea- esimesed koos KomancLcri A nts; Käi?iga,; (vasakult/ esimene). ;■ Edasi: Ain  
Andres Saagpakk, Jaak Käis, .Toomas Jürgen, parim autojuht Lembit Vaher./

ALEKSANDER LUHASALU foto.

bainerite rühm, EPA kureeritav 
Pälsoni.

Tublimate viljavõtjate seas 
olid veel Kaido Põlluste, And­
res Saagpakk, Kuido Rooba, 
Armin Laidre, Ervin Siitas, 
Paul Leemet, Andres Eek . . .  ja  
kõik ülejäänudki. Isegi viima­
se mehe kohta ütles Paide ag- 
raar-tööstuskoondise peainsener 
Tiido Jakobson, e t mehel pol­
nud häda midagi, püsis mis 
püsis, aga masin vedas alt. Pa­
rim  tipikast autojuht oli Lem­
bit Vaher, kes oli ametis A lli­
ku sovhoosis.
. Agraar-tööstuskoondise juha­
taja Vello Vilu ütles oma sõna­
võtus, et tänavu oli rajoonis 
kahtlejaid juba tunduvalt vä­
hem kui möödunud aastal, oldi 
pigem vaiksed kui käratseti.

«Kui keegi veel tipi-poisiga 
rahul ei ole, siis võtku oma ma­
jandi viimane mees ja võrrelgu 
tudengi võetud viljakogusega — 
siis peaks pilt selge OterAa,» 
drvas tipikate tööd iseloomusta­
des Alliku sovhoosi peadgto- 
noorh Ennu Nurmekivi. Nethäd 
seal Allikul olid kogu oriia üli- 
õpitdsbrigaadiga • rahul, kuigi 
mehed olid üldarvestuses alles 
teise kümne sees, autojuht mui­
dugi välja arvatud.

ELKNÜ Paide Rajooni Komi­
tee esimene sekretär Leho Lug- 
na väitis, et TPI tudengid and­
sid kaaluka osa kogu rajooni 
noorte kombainerite arvukuses 
ja  saavutustes. Kokku võttis 
Paide põldudel vilja 300 
kombainerit, neist 122 läksid 
noorte arvestusse. Noortest 
üle veerandi olid tip ikad. Sel­
le aasta vabariigi parim noor 
kombairier Viktor Raaper on 
samuti Paide rajoonist, nii et 
kui A in : / Toim oli esikümnes, 
siis ei maksa sellest järeldada, 
et tase on nõrk. Üldse oli Pai- 
de-mail tänavu kõige rohkem 
noori kombainidel, võrreldes 
varasemate aastatega.

Niisiis, tööd tehti, raha saadi, 
võistlustabelitesse jäid kirja 
ilusad numbrid, organiseerija­
tele jääb lootus tulevaks aas­
taks, aga . . .  vist võib juba ker­
gemalt hingata —' ilus üritus, 
eriti toitlusprogrammi tutipunk- 
tiajal, on elamas.

URMI REINDE

m a r k s i s m i l e n i n i s m i  
ÜLIKOOL ALUSTAS

Kolmapäeval, 29; septembril oli 
avaõhtu Märksisml-Lehinlsml ü l i ­
kooli TPI filiaalis. I kursuse ava­
aktusel kõneles parteikomitee sek­
retär Aadu. Talts. Järgnes õppe­
prorektori1 dots. Valdeki .Mikkalt 
loeng teemal «NLKP XXVI kong­
ress üliõpilaste ideelis-pollitlllsest 
kasvatustööst. Kommunistliku kas­
vatuse põhisuunad». II kursusele  
pidas dots. Herhert Vainu loengu  
«NLKP StXVI kongress sotsialist­
liku .maailmasüsteemi arengust ja 
koostööst».

VABARIIKLIK KONVERENTS 
TPI INITSIATIIVIL

29.—30. septembril toimus TPI 
ruumes meie põlevkivikeemia ja 
sünteesi probleemlaböri organisee­
rimisel i v  vabariiklik konverents 
teemal «Fenoolaldehüüdvaiküde 
keemia Ja käsutamine». Peeti S 
plenaarettekannet. 72 ettekannet. 
Osavõtjaid oli vabariiklikest orga­
nisatsioonidest, aga ka väljast­
poolt Eestit: Moskva, Leningradi, 
Kemerovo, Alma-Ata, Vilniuse ja 
Kiievi kõrgkoolidest ning uurlm ls- 
instituutidest.

KEELTE RAHVAÜLIKOOL
TPI-s alustab taas tööd, keelte  

rahvaülikool. Täpsem info ja regist­
reerimine võõrkeelte kateedris 
Mustamäel 4-204 (tel. 531-OS7) töö­
päevadel kella 13.30—17;00. Õppima 
saab hakata inglise, saksa, prant­
suse, soome ja jaapani keelt.

NSV; -Li i d u  eo. -a a s t a p ä e v ^
tähistamiseks; kavandatud 

õpllasklubi õhtute sarjas trõ 
kolmapäeval, 2?. septembril «Pikos» 
Nõukogude Ushbkistänile pühen­
datud õhtu. Eelmisel nädalal oli 
samalaadne Moldaavia-teemaline.

NSV LIIDU TSIVIILKAITSE 
S0. AASTAPÄEVA 
TÄHISTAMISEKS

tolmus kolmapäeval; 29. sep­
tembril aulas kinolektoorlum.

TALLINNA INSENERIDE MAJA
tööplaan septembrist detsem b­

rini on väljas peähoone teadete­
tahvlil. Asjast huvitatud, tutvugem  
sellega!

AKIRA KUROSAWA 
ja «SLAAGER»

. Režissööt' Akira Kurosa-wa loo­
mingule ' oli pühendatud film iklubi 
Õhtu möödunud teisipäeval, k lu b i 
avaõhtul 21. septembril , näidati 
«Talllnnfllmi» uut mängufilmi 
«Slaager».

TPI AKADEEMILINE MEESKOOR
1 ootab uusi lauljaid esmaspäeviti 

ja kolmapäeviti kell 20.30 TPI aulas.

TPI AKADEEMILINE NAISKOOR 
võtab uusi lauluhuvllisi vastu igal 

esmaspäeval ja kolmapäeval kell lft 
aulas.

T Ä H E L E P A N U !
A/Ü komiteel on välja anda veel 

1982. a. IV kvartalis järgmised t u u  ̂
s i k u d  (kõiki tuusikuid on 1).

SANATOORIUMID 
Vereringeorganlte raviks.

..Pärnu /«Sõprus» 19.11—12.12, 34.50 ja
29.12—21.01, 36.-
Hlngämlsörganlte raviks (mitte
tuberk. iseloomuga).
Sotši päns. (san. «Jug» juures)
13.12—05.01 25.50;
Seedeorganite raviks.
Pärnu «Rahu» 24.11—17.12 48.— jä
17.12—09.01 48.- 
Lllkumlsorganlte raviks.
Läti «Jaunkemeri» 13,12—05.01 54,— 
Pärnu «Estonia» 30.10—22,11 34.50 jä 
21.11-14.12 34.50.
Närvisüsteemi raviks.
Pärnu «Rahu» 28.11—21.12 34.50.
Perif. veresoonte haiguste raviks. 
Läti sari. «Jaunkemeri» 14.12—06.01 
54.-

PUHKEKODUD 
Odessa «Majak» 03.12—14.12 7.20 jä
1 1 0i i 7  fJ h l

A/Ü komitee, *4—105 tel. 536-366



Juba aastaid on tegeldud 
proble emidega, mis ühiselamu- 
rahval pidevalt mureks: korrast 
ara duširuumid, köök, WC-d. 
Iga algay õppeaasta toob aga 
samad küsimused uuesti päe­
vakorda. Kus peavad nad leid­
ma lahenduse? Eelkõige peab 
sellega tegelema ühiselamuak- 
fciiv, aga pealtvaatajaks ei tohi 
jääda ka ühika nn. harilik 
elanik. Ühiste jõududega saab 
luua ühiselamutes koduse õhk­
konna. Mis kodutunne saab tek­
kida, kui pole võimalik korra­
likult endale süüagi valmistada. 
On ju I ühiselamus juba 4 nä­
dalat k ö ö g i d  s u l e t u d .  
Siin peaks olukorra lahendama 
majanõukogu, nõudma korruse- 
vanemalt köökide avamist ja 
korrapidamisgraafiku koosta­
mist, nii et oleks jalule seatud 
kord köögis ja koridorides. 
Praegune ebanormaalne olukord 
mõjutab ka tubade puhtust. Pa­
ratamatult tuleb süüa teha toas,

eks toiduvarudki ole paigutatud 
kuskile kappi või aknalauale. 
Kõik see aga jätab kuidagi ko­
ristamata mulje.

Kevadel esitasid teaduskonda­
de ametiühingubürood kokku­
võtted parimate tubade välja­
selgitamiseks. Moodustati ko­
misjon, kes veel omakorda käis 
hindamas teaduskondade pari­
maid ja halvimaid tube. Tea­
duskondade parimateks tunnis­
tati järgmised toad (sulgudes 
nende elanike nimed).

Tütarlaste toad: E-223 R.
Tamm ED-81, O. Kaur ED-81, 
L. Kalm EE-21, T. Mägi EE-21. 
Li-204 E. Palk LS-61, M. Männa 
LI-61, M. Kärp LS-31, A-317 
L. Kislitsõna AO-107, I. Smõ- 
reitšik AO-107, S. Iljina AO-107. 
K-531 K. Jäär KÜ-81, R. Siska 
KÜ- 81, M. Org KO-81, I. Kan­
nus KO-81. T-431 I. Leppik TR- 
41, H. Rand TR-41, L. Pallo 
TP-41, R. Mitnits TM-21. M-232
I. Tunanova MM-8 8 , L. Russko-

va MM-8 8 , J. Rusnetsova MM- 
8 8 , L. Eumagina MM-28.

Noormeeste toad: E-510 R.
Raudpuu EE-42, H. Tamsalu 
EE-42, U. Oja EE-42, V. Leega 
EE-42. L-231 R. Konks LI-21, 
M. Püüa LR-21, T. Animägi 
LR-21, U. Kook LI-21. A-441
A. Pritzmann AO-61, R. Liis 
AA-61, K. Põhako AA-21. K-219 
H. Vendik KÜ-21, R. Upak KÜ- 
21, M. Sirendi KÜ-21, P. Tüvi 
KÜ-21. T-234 T. Sutt TE-101, 
R. Suurkuusk, TE-101, P. Pest 
TE-41, A. Orav KM-101. M-412 
V. Hoolma MP-41, R. Raudver 
MP-41, J. Veelin MP-41, M. Ro- 
hula MP-41.

Kõiki neid premeeriti rahali­
selt rektori käskkirjaga ä 15 
rubla. Raha võib kätte saada 
kassast iga kuu kolmel viimasel 
tööpäeval või stipendiumipäe- 
val. Seda tasub teada ka pre­
meeritud majanõukogu aktivis­
tidel: I ühiselamust I. Kotsar 
EE-63, A. Zarinš MA-62, M.

Kallas MA-82, I. Mihhailov MA­
GI, M. Rekor MP-62, U. Kurg 
MM-42, M. Kivimäe EE-62. II 
ühiselamust A. Sarri LR-61, .V. 
Siilbek AV-81, I. Pappa AV-61, 
R. Kivimäe LR-61. III ühisela­
must P. Pooland KÜ-41, L. Lipp 
KÜ-61, L. Zaitseva TM-87, A. 
Kokk ED-81, S. Roosiväli KO- 
81, S. Raudsepp KO-81, E. Ree- 
maa KM-41, V. Virro KO-81.

Aruannetes oli toodud rida 
märkusi ja ettepanekuid olu­
korra parendamiseks ühiselamu­
tes. Märgiti tubade korra üht­
lustumist ja nihet paremusele. 
Eriti raske oli valikut teha III 
ühiselamus, kus oli palju võrd­
väärseid tube. Parima välja­
selgitamisel ei piisanud ainu­
üksi pilgust kontrolli graafiku­
le. Tuli arvesse võtta toa liik­
mete aktiivsust, nende osavõt­
tu ringidest ja aktiivsest ühis- 
elamuelust. Kui eelmisel aastal 
oli mureks esmakursuslaste tu­
bade halb olukord, siis sel keva­
del seda öelda ei saanud. Olgu

siin näitena toodud keemia- ja 
automaatikateaduskond — noor­
meeste arvestuses tulid võitja­
teks just nemad. Üldiselt võis 
tubadega rahule jääda, kuid 
teatud osas (ka paremates tu­
bades) oli tunda hoolimatut 
suhtumist ümbritsevasse. Ei 
pöörata tähelepanu korrale 
kappides — tuleb ette üleliigset 
taarat (ka õlle-, viina- ja vei­
nipudeleid), rääkimata tühjadest 
purkidest; samuti toiduainete 
hoidmist kappides. Tube ei ko- 
ristata regulaarselt, põhjalikult, 
tubades suitsetatakse. Ka ü/e 
aktivistide toad ei ole alati kor­
ras. Kust siis eeskuju võtta?! 
Võidelda korra ja puhtuse eest 
ei ole saanud veel üldiseks 
hoiakuks tudengite seas. Püüa­
me seda siis teha, et luua pi­
sutki kodutunnet meie ühis­
elamutes.

A/ü komitee liige
MATI KIVIMÄE 

EE-32

ESMAKURSUSLASED! 
ÕPPIGEM KASUTAMA 

TEADUSRAAMATUKOGU!
Esimese kursuse õppeaine — 

sissejuhatus erialasse — ees­
märgiks on tutvustada uustul­
nukatele nende eriala ja töötin­
gimusi meie instituudis. Samas­
se õppeainesse lülituvad ka 6 
tundi bibliograaf iaõppusi raa­
matukogus, mille jooksul an­
takse ülevaade raamatukogu 
teenindussüsteemist, kataloogide 
ülesehitusest ja kasutamisvõte­
test, tutvustatakse tähtsamaid 
entsüklopeediaid, sõnaraamatuid 
ja  teisi teatmeteoseid. Saadud 
teadmised ja oskused võimal­
davad üliõpilastel ammendavalt 
ja  süsteemikindlali kasutada 
kõiki raamatukogus olemasole­
vaid informatsiooniotsivahendeid 
ja  lõpptulemusena paremini täi­
ta Õppeülesandeid. Teaduskon­
dade dekanaatides on graafikud 
kõigi esimese kursuse õpperüh­
made esmakordse raamatu­
kogusse tuleku kuupäevade ja 
kellaaegade kohta. Palume õp­

perühmadel graafikust rangelt 
kinni pidada, tulla kogu rüh­
maga täpselt ettenähtud ajaks 
aadressil Lai t. 5. Seal regist­
reeritakse esmakursulased ka 
raamatukogu täieõiguslikeks 
lugejateks ning laenutatakse 
esimesi õpikuid.

Peabibliograaf 
DAISY EEK

Suvi on suletud 
aega järgides.
Sügise sümpaatia 
on kurbades värvides.

LEMBIT HAINI foto.

50 AASTAT  
TSIVIILKAITSET

4. oktoobril tähistame NSV 
- Liidu tsiviilkaitse 50. aastapäe­
va.

Kaasaegse tsiviilkaitse eelkäi­
ja, kohalik õhukaitse kujunes 

! Kodusõja ja välismaise inter­
ventsiooni päevil. Lennuväe 
areng ja keemiline relv tingisid 
vajaduse kaitsta elanikkonda ja 
tähtsamaid rahvamajandus- 
■pbjekte vaenlase löökide eest 
õhus.

4. oktoobril 1932 kehtestati 
NSV Liidu Õhukaitse - määrus, 
millega tehti kohalikule õhu­
kaitsele ülesandeks kindlustada 
tagala häireteta töö ja elanik­
konna kaitsmine sõja korral.. 
Seadusandliku aktiga kinnitati 
kohaliku õhukaitse ülesanded — 
valgusmoondamise organiseeri­
mine, insenerlike kaitseehituste 
rajamine, ühiskondliku korra 
tagamine, kogu elanikkonna et­
tevalmistamine tegutsemiseks 
vaenlase Õhurünnakute ajal ja 
palju muud. Moodustati tsiviil­
kaitse territoriaalsed eriteenis­
tused ja mittesõjaväestatud for- 
.meeringud rahvamajandus- 
objektidel.

Suure Isamaasõja alguseks oli 
kohalikus õhukaitses välja õpe­
tatud ligemale 40 miljonit in i­
mest, rahvamajandusobjektidel 
loodud enam kui 2  tuhat 
lahinguvõimelist formeeringut. 
Suurtes linnades oli varutud.tu­
handeid pommivarjendexd,
Moskvas läbi viidud ettevalmis- 
tustööd metroojaamade kasuta­
miseks pommivarjenditena.

TÄHELEPANU KESKMES KA EDASPIDI
Vaenlane sooritas Suure Isa­

maasõja päevil meie linnadele 
enam kui 30 tuhat rünnakut — 
heideti alla 1 , 6  miljonit fugass- 
ja süütepommi. Kohaliku õhu­
kaitse formeeringute poolt lik­
videeriti 90 tuhat- tulekahju ja 
ennetati 32 tuhat avariid töös- 
tusettevõtetes. .Kahjutuks tehti 
430 tuhat lennukipommi, 2,5 
miljonit lõhkemata mürsku ja 
miini. Osaleti tööstusettevõtete 
ja elanikkonna evakueerimisel.

Tallinnas loodi kohaliku õhu­
kaitse organisatsioon 1940. aas­
ta lõpus. Selgitati vana linna- 
kindluse kasemattide ja suure­
mate majade .keldrite pommi- 
varjenditeks kohandamise või­
malusi. Korduvalt viidi läbi 
ülelinnalisi pimendamisharju- 
tusi. Sõja algpäevil moodustati 
suuremates tööstusettevõte- 
tes — V. Kingissepa nim. Tsel­
luloosi- ja Paberivabrikus, 
«Balti Manufaktuuris», Vineeri- 
ja Mööblikombinaadis, tehases 
«Kommunaar», linna elektrijaa­
mas ja mujal õhuvaatluseks ja 
pommitamise tagajärjel tekkida 
võivate kah j utulede kustutami­
seks 25—75-mehelised - koman­
dod, valmistati ette meditsiini­
personali, kohandati keldreid 
pommi varjenditeks ja kaevati 
varjepilusid.

Pärast Suure Isamaasõja või­
dukat lõppu, nüüd juba lige­
male 40 aasta jooksul on koha­
lik õhukaitse arenenud nii kva­
litatiivselt kui kvantitatiivselt.

Massihävitusrelvade tekkimine 
ja nende hiigelvarude loomine

kapitalistlikes maades nõudis 
kuuekümnendate aastate algu­
ses uute, • suuremastaabiliste 
meetmete rakendamist riigikait­
ses.

Kohalik õhukaitse muudeti 
NSV Liidu tsiviilkaitseks, mille 
praegused põhiülesanded võime 
grupeerida alljärgnevalt.

*  Elanikkonna kaitsmine.
Nõukogude võimu algaastail 
märkis V. I. Lenin: «Inimkon­
na esmaseks tootlikuks jõuks on 
tööline, töötaja. Kui tema jääb 
ellu, meie päästame ja taastame 
kõik . . .  Kuid meie hukkume, 
kui ei suuda teda päästa.» Sel­
le ülesande täitmiseks varub 
tsiviilkaitse varjendeid ja var­
jeid nii'.linnas kui maal, tegeleb 
elanikkonna hajutamise ja eva­
kueerimisega suurtest linnadest 
ja tööstuskeskustest vähem 
ohustatud rajoonidesse ning 
hoolitseb individuaalsete kaitse­
vahendite ■— gaasitorbikute, 
respiraatorite, kaitseülikondade, 
samuti meditsiiniliste kaitse­
vahendite varude loomise eest.

Enam tähelepanu kui kunagi 
varem pööratakse elanikkonna 
õpetamisele: kuidas hoiduda
massihävitusrelvade mõju eest, 
kuidas anda kannatanuile välti­
matut abi. Teadmiste miini­
mumprogrammi läbivõtmine on 
kõigile kohustuslik.

*  Rahvamajandusobjektide , 
töökindluse tagamine sõjaolu­
korras. Eesmärgiks on ette val­
mistada tootmisettevõtted, õp­
peasutused, transpordiorgani­
satsioonid ja muud rahvamajan­

duse lülid nii, et ei katkeks 
tootmisprotsess ja toodangu väl­
jalase, õppimine koolides, side 
ja transport jne.

*  Massihävitusrelvade tekita­
tud purustuste % likvideerimine, 
päästetööde organiseerimine ja 
tootmisprotsessi ning normaalse 
elurütmi taastamine. Tsiviil­
kaitse väeosade kõrvale on 
loodud hulk territoriaalseid ja 
teenistujate tsiviilkaitse mitte­
sõjaväestatud formeeringuid, 
kelle väljaõpetamisele, varusta­
misele ja pidevale valmisoleku­
le pannakse suurt rõhku.

Poliitilist ja sõjalis-patriooti- 
list kasvatustööd tsiviilkaitse 
staapides,. teenistustes ja for- 
tneeringutes juhivad ja korral­
davad kohalikud parteiorgänid 
ja rahvamajandusobjektide par­
teiorganisatsioonid. Tsiviilkaitsg 
formeeringutes on loodud ko­
mandöride, poliitasetäitjate ja 
politrukkide ametikohad.

Meil TPI-s osutatakse tsiviil­
kaitsele vajalikku tähelepanu. 
Selle tööga on peale instituudi 
juhtkonna ja parteiorganisat­
siooni viimasel ajal hõivatud ka 
enamik ühiskondlikke organi­
satsioone. Töötavad tsiviilkaitse 
staabid instituudis ja teadus­
kondades, on moodustatud tee­
nistused ja evakueerimisorganid 
ning loodud territoriaalsed ja 
teenistuste mittesõjaväestatud 
formeeringud, kuhu praegu kuu­
lub hulk üliõpilasi, õppejõude, 
teadureid, teenistujaid ja töölisi.

Tõsiselt suhtutakse väljaõppes- 
se. Möödunud õppeaastal võtsid 
kohustusliku miinimumprogram­

mi läbi 1479 instituudi töötajat, 
969 kolmanda kursuse üliõpilast 
said väljaõppe tsiviilkaitse ka­
teedris, 159 õppejõudu, teadurit 
ja teenistujat osales tsiviilkaitse 
õppe-metoodilisel seminaril, 83 
TPI inimest lõpetasid vabariigi 
ja Oktoobri rajooni tsiviilkaitse 
kursused, 13 reservmeditsiiniõde 
värskendasid oma erialaseid 
teadmisi Mustamäe polikliini­
kus, 184 sanitaarsalklase välja­
õppe eest hoolitsesid instituudi 
arstipunkti töötajad.

Käesoleva aasta mais oli viiel 
päeval tsiviilkaitse kompleks- 
õppusest vähemal või suuremal 
määral hõivatud 5395 kollektiivi 
liiget ehk 74,5% nimestikulisest 
isikkoosseisust. Keemiateadus- 
konna radiatsiooni ja keemia- 
luure grupp osales Oktoobri ra­
jooni tsiviilkaitse luureformee- 
ringute konkursil, kus saavutas 
teise koha.

Poliitiline ja sõjalis-patrioo- 
tiline kasvatustöö ning propa­
ganda küsimused olid korduvalt 
partei algorganisatsioonide, ame­
tiühingu ja kommunistlike noor­
te koosolekute päevakorras. Tsi­
viilkaitse loengutel ja vestlustel 
viibis 1942, õppefilme vaatasid 
604 inimest.

Ka edaspidi peavad tsiviil­
kaitse ülesanded olema meie 
tähelepanu keskpunktis, meie 
ettevõtmistes ja toimetamistes 
esiplaanil. Sellega anname jõu­
kohase panuse oma Nõukogude 
kodumaa kaitsevõime tugevda­
misse.

Tsiviilkaitse staabiülem 
HARRY LESSEL
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Xi. I. Brežnev: «Meie käsutuses 
on suured materiaalsed ja 
vaimsed võimalused isiksuse 
üha täielikumaks arendamiseks 
ja me suurendame neid ka edas­
pidi. Kuid ühtlasi on tähtis, et 
iga inimene oskaks neid arukalt 
kasutada». Samast kõnetoolist 
■on pidevalt rõhutatud ka kuns­
ti suurt osa kõigekülgselt are­
nenud inimese kujundamisel.

TPI-s on tore võimalus luua 
enda jaoks avatud akent maa­
ilma kujutava kunsti kaudu. 
"14. oktoobril alustab oma 15. õp­
peaastat kujutava kunsti rahva­
ülikool. Aja jooksul on valgus­
tatud väga mitmesuguseid küsi­
musi maailma kunsti ajaloost lä­
bi sajandite. Tänavu kavanda- 
tavaile loengutele on sobiv pan­
na üldpealkirjaks «XX sajand». 
Vaatluse alla tulevad nõukogu­
de kunsti saavutused 60-aastase 
rarengu jooksul, m eie koduvaba­
riigi meistrite looming,, aga ka 

läänemaailma kunstinähtused. 
;Nii on võimalik tutvuda kont­
rastide- ja pingeterohke täna­
päevaga läbi kujutava kunsti, 
harjutada end nägema ja luge­
m a kunstiteostesse kätketut. 
Ikka .samal eesmärgil on kavas 
kunstinäituste külastamised Tal­
linnas, ka Leningradis ja Mosk­
vas.

TPI kujutava kunsti rahva­
ülikooli loengud toimuvad kaks 
korda kuus neljapäeviti algu­
sega kell -17. Lektoriteks on va­
bariigi tunnustatud kunstitead­
lased, loenguid täiendavad dia­
positiivid, Abonementi (hind 
3.60, üksikpaäse 30 köp.) saab 
osta toast 5-139 ühingu «Tea­
dus» esindaja kaudu või 14. ok­
toobril enne esimese loengu 
algust aulataguses auditooriu­
mis. Informatsioon telefonil 
53 23 29.. Iga loengu eel ilmub 
teadetetahvlile kuulutus lektori 
ja teema kohta. Üliõpilastele 
märgitakse osavõtt rahvaülikoo­
li tööst ka nende ÜPP arves­
tuse raamatusse.

Kõik on teretulnud, esmakur- 
suslastest professoriteni.

Esimese poolaasta loengute 
kava:

14. oktoober. J. Keevallik: 
Lääne kunst pärast Teist maa­
ilmasõda.

28. oktoober. J. Hain: ENSV 
graafika nüüdisprobleeme.

11. november. M. Eller: Täna­
päeva lääne skulptuur.

25. november. E. Mägi: In­
diaanlaste kunstipärandi uuri­
misest.

9. detsember. J. Kuuskemaa: 
Nõukogude kunsti arengu põhi­
etapid.

23. detsember. J. Kuuskemaa: 
Nõukogude kunsti osa tänapäe­
va maailmas.

ELFRIEDE MÄGI

NÄEME VAATAJATENA NOORI
21. septembril alustas filmi­

klubi oma järjekordset hooaega. 
Huvilisi oli kogunenud aula- 
täis, nagu klubiõhtutel harju­
muslik. Tavakohaselt oli esime­
sena kavas juba VI eesti filmi­
de festivali avaprogramm. See­
kord nägime «Tallinnfilmi» 
uudisloomingut, Peeter Urbla 
režissöörikäe all valminud män­
gufilmi «Slaager» ja lühifilmi 
«Ruja». Mõlemad muusikat täis, 
nagu pealkirjad eeldavadki.

«Slaager». Stsenarist on Teet 
Kallas oma jutu «Selle suve 
slaager» järgi, kunstnik Rein 
Raamat, operaator Ago Ruus, 
heliloojaid mitu. Tipikate hinne- 
tesedeleid lehitsedes jäi silma 
kõikvõimalikke variante ühest 
kümneni, arvamused siis sama­
sugused. Kultuurilooliselt oli te­
gu kahtlemata omaette väärtu­
sega. Sellist ekraaniteost, mis 
jäädvustaks meie tippansamblite 
hetkeseisu, pole seni veel teh­
tud. Esinesid aga «Magnetic 
Band», «Ruja», «Kuldne Trio», 
«Roek-Hotel», «Kontor», «Dr. 
Friedrich» ja Joel Steinfeld, 
Vladimir Sapožnin . . .  ning mui­
dugi «Kookos». Missugune koo- 
kos, küsib asjatundmatu. Vas­
tus on filmis. Või õigemini oli 
juba T. Kallase jutukogus «Hei, 
teie seal!» Juttu lugedes oli tun­
da, et on tegu ühe tavalisemat 
sorti abieludraamaga, mida 
muusikamaailm toetab, kätab 
või koguni põhjustab. Filmis 
näis asi vastupidine — oli vaja 
millegagi ansamblite esinemisi 
siduda, seome siis abieludraa­
maga. Ja tulemus pole halb. 
Abielukolmnurka etendasid Els 
Himma mängitud-lauldud Kat­
rin Pruun, Martin Veinmanni 
Vello Pruun ja väikeolevus Iris, 
keda kehastas Galina Abdrah- 

manotva.

#  Tallinnfilmi» uudisteos
«Sl a a g e r » #

Els Himmat oli kahtlemata 
põnev vaadata. Pole ta ju meie 
muusikalavalgi nii igapäevane 
külaline, ja nüüd lausa terve 
filmitäis teda. Pettuda ei tul­
nud. Mis peaasi — osa lihtsalt 
sobis talle.

Ago Ruus, kelle abil klubili- 
sed oma uudishimu pärast filmi 
lõppu rahuldasid, rääkis, et 'al­
gul katsetati paari võimaliku 
näitlejannaga, kuid pärast proo­
vivõtteid otsustati Els Himma 
kasuks. Tundub, et kui sellest 
filmist edaspidi kõnelema haka­
takse, siis peetakse silmas just 
Els- Himmat. Ja kümne aasta 
pärast on kahtlemata väga hu­
vitav vaadata praeguseid lem- 
mikansambleid kui . . .  ammu 
unustatuid?

Paar hooaega tagasi vaatasi­
me siinsamas aulas P. Urbla 
eelmist pikka (tele)filmi «31. 
osakonna hukk». Siis oli ka re- 
žissöör ise kohal. Seekord teda 
kahjuks polnud — loodetavasti 
mitte sellepärast, et klubilased 
ta tookord ära ehmatasid. 
P. Urbla on oma tulekuga fil­
mimaailma juba tõestanud, et 
vähekaalukat asja ta ette ei võ­
ta, tippu jõudmisega aga läheb 
veel aega. «Šlaagriga» vajutab 
Urbla vähemalt popülaarsuse- 
nupule. Ütles ju Ago Kuuski, et 
vaatajatena eeldavad autorid

peamiselt noori.
Film jõuab ekraanidele aasta 

lõpul. On seegi vihje kassaplaa- 
nide täitmisele. Moskvas kino­
komitee läbivaatusel sai ta iga­
tahes kiitva hnnangu ja lubatud 
koopiate arvu maksimumi 9. 
Harv juhus. Ka on see viimase 
aja «Tallinnfilmi» kalleimaid 
teoseid, üle «Corridast» ja 
«Kõrboja peremehest». Kuidas 
niisugune muusikafilm üldse 
ette võeti? Noortemuusika le­
vikut ja levitamist praegu soo­
sitakse, seda mitmel teel, miks 
mitte ka filmis. Miks on filmi­
lint kitsas ja mitte lai? Sellele 
vastas Ago Ruus, et tegemist on 
peamiselt ju ühe kangelanna 
viibimisega ekraanil, ka pole 
seal suuri kontserte, võimsaid 
mastaape. Lai ekraan polnud 
tegijate eesmärk, kuigi alguses 
mõeldud sellelegi. Miks ei esine 
k õ i k  ansamblid? Kes ei saa­
nud tulla, kes valis esinemise 
televisioonis. . .  Kuidas sündis 
muusika? Lood olid filmiauto- 
rite poolt ette nähtud. Algul 
kavandati küll vaid üks heliloo­
ja — R. Rannap, siis aga loo­
buti. Muusika valikul abistasid 
konsultantidena ; V. Ojakäär, 
A. Valkonen. Aga kõigepealt ei 
maksaks kinno vaatama minnes 
(ja ka sealt tulles) unustada, et 
«Slaager» on ikkagi m ä n g u - ,  
mitte kontsertfilm.

P. S. Filmiklubi juhatusele: 
kas poleks õige pärast filmide 
äranägemist teha väike 5-minu­
tiline paus, et rahvas saaks end 
korraks sirutada, mõtteid kogu­
da ja äraminejad segamatult 
ära minna. Muidu tekib piinlik 
moment — õhtu külalistele an­
takse sõna ja selle peale tõuseb 
osa publikut püsti ning kõnnib 
istumajääjaid segades minema.

KERTU t a m m ik

..UNUSTATUT A VA STA D ES TUGEVDAM E OMA  
KULTUURI ALUSM ÜÜRI" (O. Kuningas)

Suvisel ajal on fingirändamisi 
-palju ja mitmesuguseid. Mihkel 
Veske meieni ulatunud pärimi- 

:ne: «Kas tunned maad, mis
Peipsi rannalt käib Läänemere 
rannale?» ergutab uudistavat 
meelt uut teada saamu. Et vas­
tata kas või endale: «Tunnen
Jcüll!», palusid T P I  raamatusõb­
rad augustikuul -oma 3-päeva­
sele huvireisile teejuhiks Oskar 
Kuninga, keda teadjate ringis 
tuntakse küberneetilise fakti­
mäluga kirjandus- ja kultuuri­
loo  meisterdetektiivina, süda- 
mekutsumuseit rahvavalgusta­
jana.

Sisuliselt alustasime oma mat­
k a  Kuusalust, kus 32. * Ahrens 
poolteist sajandit tagasi pani 
«oma grammatikaga aluse eesti 
uuele kirjaviisile. 32. Ahrensi 
■nimi ja  :vana k irjaviisi vaheta­
m ine uuega on koolipõlves kord 
■kõrvust mööda libisenud. K irja-  
-viisi uuendaja ise sai inimese­
na meile lähemaks, kui nägime 
tema kunagist eluaset ja kuul­
sim e tema tööst. Kord o li siia 
Jõudnud külalisena E. Lönnrot, 
>et uurida naaberrahva keelt. 
Tuli jalgsi, oli Siin paar päeva 

külas ja rändas edasi Võrru. 
Ikka  jalgsi.

Kuusalu kalmistul dr. Gustav 
'Vilbaste haual juurdlesime: kui 
pa lju  inimene suudab! G. Vil­
baste kogu elu ja mõtted olid 
suunatud looduse tunnetamise­
le. Selle nimel oli 25-aastasel 
m ehel koostatud «Randlase sõ- 
'naraamat». Järgnes «'Harjumaa 
loopealne taimestik», Viinis 
kaitstu d  doktoriväitekiri,
‘30-ndatel aastatel <oma kulu ja  
kirjadega 8 aasta jooksul «Loo- 
dusvaatleja» väljaandmine ja  
m itte  enam noore mehena jalg­
rattal ringi sõites eesti rahva­
päraste taimenimede kogumine. 
1Neist valmis haruldane käsikiri, 
•paraku seni ikka ainult käsi­
k iri. Gustav Vilbaste oli tõeline 
-teerajaja kodumaa taimkatte 
uurimises ja looduskaitse orga­
niseerimises.

Järgmise pikema peatuse te ­
lgime Kadrinas. Siit ulatusid 
Juba möödunud sajandi algul 
-A. F. J . Knüpfferi poolt k irja

pandud rahvalaulud nii Soome 
kui Saksamaale. Tema ulatus­
likku rahvaluulekogu kasutasid 
ka Kristjan Jaak Peterson ja  
Fr. R. Kreutzwald, kelle sünni­
kohas Jõeperes seisime stiilse 
mälestussamba ees (autor 
J. Raudsepp). Siinse ümbruse 
rahvapärimuste rikkus on jä t­
nud oma jäljed ka «Kalevi­
poega». •

Porkuni järve maalilised vaa­
ted meenutasid meile K reutz­
waldi. kohamuistendit «Porkuni 
preili» ja M. TJnderi samanime­
list ballaadi. '

Väike-Maarja kalmistul alus­
tas giid Jakob Tamme haua- 
sarnba (autor J. Koort) ees Ja­
kob Liivi värssidega: «Kord pü-

ha Ebavere. lagendikul / meid 
Väike-Maarjas oli laulmas 
kolm ...»

Kõne alla tuli sajandivahetu­
sel tegutsenud kirjanduslik rüh­
mitus, nn. Väike-Maarja par­

Väike-Maarja parnassi jälgedel: Oskar Kuningas 
J a k o b  Liivi mälestussamba ees.

nass, mille põhituumikusse pea­
le Tamme enda kuulusid Jakob 
Liiv ja Peeter Jakobson. Suviti 
seltsis nendega sageli O. Münt- 
her, kui ta kodukülla Aluperes­
se puhkama tüli. J. Tamme ju­
hatatud kihelkonnakoolis sai 
esimest kirjanduslikku äratust ’ 
nooruke A. H. Tammsaare. Koo­
limaja ehib mälestustahvel. Ja­
kob Liiv, kelle luules ja proo­
sas Väike-Maarja rohkesti ka­
jastub, sai varsti pärast surma 
endale nägusa mälestussamba 
(autor R. Haavamägi) otse ale­
viku südames. Aleviku lähistel 
kutsub peatuma kunagine Trii­
gi koolimaja, kuhu noor Juhan 
Liiv tüli haigestunud vennale 
Jakobile koolitöös appi.’ Kersti 
Merilaasi läpsepõlveradadele 
Antus me kahjuks ei jõudnud, 
kuigi need < kajastuvad tema 
värssideski.

Lootus pääseda Muugal maa­
likunstnik C. T. Neffi rajatud 
lossi, kus praegu töötab 8-klas­
siline kool, luhtus — kaunil su­
veõhtul ei leidunud koolimajas 
hingelistki. Pargis E. Vilde mo­
numendi ees meenütasime «Mi­
nu esimeste triibuliste» kõrval 
neidki ridu, millega sõnameister 
oma Kopenhaageni pagulaspõl­
ves kodukoha maastikule mõt­
les: «Vististi istutas see mühav 
laaneümbrus mulle mu senini 
alale jäänud metsaarmastuse
põ u e ...»  Nüüd hakkas kahju 
loodusest ja kaunitest karüatii- 
didest, mille kallal kaasaegsed 
olid jõudu proovinud . . .  ' .

Avinurmes otsisime üles Üe- 
kabristist kirjaniku W. Küchel- 
beckeri mälestuskivi. Vahest oli 
See Tallinnas Toompeal, kus
luuletaja ülestõusu mahasuru­
mise järel vangiüksinduses
pihtis vahtrale vangla õuel:
«Seal üle kodu-Eesti metsa­
maade I ja Avijõe mul esma­
kordselt siis, / täis janu, kaugus­
tesse suundus vaade J ning hin­
ges kõlas torm iviis .. .»

õhtul leidsime Peipsi kaldal 
sobiva peatuspaiga Alajõe naab­
ruses Kaüksi ranna kirju tel-
kiderea lõpus. Ilma nägu oli 
vihmaootuses. Meie ees laius 
PeipsiJ Järv, mille kõlarikkusi

seavad limnoloogid Euroopas 
esikohale, millest laulsid., ülis­
tuslaule kunagised Väike-Maar­
ja kooliõpetajad, aga ka A . Haa­
va, P. Haavaoks, J. Sütiste jt.

Lõkketuli tegi hinge helle­
maks. Erilise häälestuse andsid 
Ööle vanemuislase Tõnu Tepan- 
di laulud ja tema eestvõttel 
lõkke ümber seisjate poolt ette 
loetud Anna Haava ja Juhan 
Liivi luule.

Järgmisel hommikul Lohu­
suusse jõudes teadsime, et sealt 
oleks asjatu otsida O. W. M a­
singu sünnikodu aset. Lohu­
suust viis teädmisjanülise noor­
mehe tee Narva gümnaasiumi 
kaudu Halle ülikooli, kus- tema 
kuulus õppemeister Fr. A ;f Wolf 
usaldas talle Homerose eepo'$te 
uusvaljaannete korrektuuri lu ­
gemise. Harttud eestlastest esi­
mesena Õnnestus ta l külastada 
isegi Itaaliat, Maarahva poega­
dest oli tema ainus, kellele Tar­
tu ülikooli taassünni avaaktu­
sel 1802. a. tervituseks sõna an­
ti. Kõne pidas Masing küll la­
dina keeles. Publitsistikas tu t­
vustas ta meelsasti võõraid 
maid, unustamata siiiski vahele 
põimimast olustikupilte ‘ A lu­
tagusest ja Peipsi rannalt.

«Mustveesse puhub priske 
kirdetuul tuttavatelt Naiva ja  
Leningradi turuplatsidelt,» alus- 
tab L. Hainšalu oma lõikav- 
vahedat olükirjeldust «Kolm  
kurgiseadusU. Meie seda kirde- 
tuült ei märganud ega sattunud 
ka kurgibuumi otsestele ilm in­
gutele, kui keskhommikul Must­
veesse saabusime. Selle asemel 
üllatas meid linnakese raama­
tukauplus teoste rohke valiku­
ga. Ja ka muidu jättis linn oma 
puhtuse ja korrastatud aeda­
dega päris hubase mulje. «Vua- 
ta, ku sa kõrra Mustvette suas, 
vot kos one ilusad majad,» pa­
jatas kord Juhan Liiv muhedas 
Kodavere murdes. Linna taga 
Peipsi kaldal paelus kauaks 
pilku üks kaunimaid monu­
mente omas laadis — «Leinav 
tütarlaps» (autor E. Rebane) 
vennaskalmistul.

(Lõpp järgmises TP-sJ



On loomulik, et enamik in i­
mesi on huvitatud ametiredelil 
edasijõudmisest, olgu siis põh­
jus milline tahes — kas soov 
täielikumalt rakendada oma 
võimeid ja oskusi, suuremad 
õigused ja kõlavam ametinime­
tus või isegi suurem palk. Pea­
asi, et see stimuleeriks inimest 
oma oskusi, teadmisi ja võimeid 
täiustama, mis loob eeldused 
tema arenemiseks edukaks ju­
hiks ja mille tulemuseks on 
juhtimise korralik tase.

Ja kuigi inimesed püüavad 
juhtivate ametikohtade poole, 
on juhi töö raske, väga raske.

Ajakirjas «Tehnika ja tea­
dus» on toodud markantne 
näide.

_«Kui direktor tuleb varem  
tööle, öeldakse: «Näe, jooksis
varakult kohale, tahab -meid 
kontrollida.» Tuleb hilja — iro- 
niseeritakse: «Ülemused ei hi­
line, neid_ peetakse kinni.» Kü­
sib: «Millised - on ettepane­
kud?» — käib scfein: «Endal ei 
ole üldse seisukohta.» Ei küsi — 
«Ei kuula kollektiivi arvamust.» 
Lahendab küsimuse ruttu — 
«Kiirustab, ei viitsi mõtelda.» 
Lahendab aeglaselt — «Otsus­
tusvõimetu, üliettevaatlik.» 
Saab hakkama- juhtnöörideta 
ülevaltpoolt — «Põikpea.» Täi­
dab'-täpselt juhtnööre — «Bü­
rokraat». Käitub sõbralikult — 
«Püüab usaldust võita:» ■ Hoidub 
omaette -— «Ennast täis.». As­
jad lähevad hästi «Lõppude 
lõpuks tööd teeme ju meie.» 
Võetakse kohalt maha plaani 
mittetäitmise pärast — «Asia 
eešti ise on süüdi.»»

Antud näide' oli toodud . di­
rektori kohta, aga sama motiiv 
Sobib ükskõik mis astme toot­
misjuhi puhul.: Siit peaks tule­
nema üks juhile vajalik tõde: ei 
ole võimalik kõigile meeldida.

Igal ametikohal on omad üles­
anded, mis tuleb lahendada ja 
milleks selle ametikoha täitjale

on antud ka vastavad õigused 
ja kohustused. |

Alustagerri , üldtuntud tõde­
dest. Iga töö, sealhulgas juhi 
töö, saab  ̂hästi tehtudf kui ini­
mesel, kes peab seda tegema, 
on 1) selge tööülesande täitmi­
se vajadus ja tööülesanne ise, 
2) selleks vastav kvalifikatsioon 
(siin pole mõeldud ainult diplo­
mi omamist), - 3) teada tehtava 
töö eest saadav tasu ja see on 
kooskõlas töö iseloomuga.

Ei ole kerge olla juht. Mida 
kõrgemal tasandil, seda suure­
mad probleemid, suurem vas­
tutus ja suuremad on kohustu­
sed. Näilised õigused ja eelised 
ei kompenseeri kunagi tippjuhi 
närvi- ja ajakulu, magamatust 
ja ületunnimõtlemist. Ei ole 
kerge olla kohtunikuks konf­
liktide puhul, kus tegemist on 
kahe või enama võimeka töö­
taja psühholoogilisest sobima­
tusest või tööstiilist tingitud 
arusaamatustega. Lähtepunktiks 
tootmisjuhile peaks, alati olema 
küsimuse soodne lahendus toot­
mise seisukohalt. Kõrvale peak­
sid igal juhul jääma eelsoodu- 
mused ühe või teise konflikti- 
osalise kui isiku ; suhtes.; Sa­
geli on aga otsuse vastuvõt­
mine raske, sest oletatav resul­
taat pole ühe ega teisegi seisu­
koha puhul üheselt selge. Siin 
avaldubki üks juhi mittemää- 
ratletav omadus — intuitsioon. 
Intuitsioon ei ole millegagi de­
fineeritav inimomadus ja ometi 
oleneb sellest juhi töcs väga 
pai jm

On ütlematagi selge, et kõne 
all on probleemid, mis e i ole 
analüüsitavad ja prognoositavad 
majanduslikult ega tehniliselt, 
ent..neid esineb juhi töös väga

ja .väga palju. Sageli just nii­
suguste küsimuste lahendamine 
määrabki juhi kvaliteedi ja 
need teevad juhile kõige roh­
kem muret.

Juht, kes laseb kõik küsimu­
sed tuua lahendamiseks endale, 
teeb eelkõige kaks viga. Esmalt 
võtab ta vastutuse oma alluva­
telt ja raiskab oma tähtsama­
teks ülesanneteks planeeritud 
aega, s. t. ta peab paratamatult 
jätma täitmata midagi oma ot­
sestest kohustustest. Viimane 
aga tekitab kohusetundliku juhi 
puhul alati stressi.
■ Paljude juhtimisteooria spet­
sialistide arvates on juhi kõige 
tähtsamaks omaduseks oskus 
saavutada resultaate teiste kau­
du, liites oma jõu, oskused ja 
õigused kaastöötajate pingutus­
tega. Sealjuures on tähtis oskus 
elimineerida oma t öst rutiinsed 
küsimused. - Need on küsimused, 
millega saavad edukalt hakka­
ma, alluvad.

Paljud keskastme juhid an­
navad- küsimuse ülemusele la­
hendada ka veel seepärast,, et 
kardavad oma arvamuse erine­
mist kõrgema juhi omast. See 
aga näitab, et terves ettevõttes 
puudub . täpne juhtimissuund: 
kas pole keskastme juhtidele 
ettevõtte - - eesmärgid piisavalt 
selged vci pole tippjuhtidel ette­
kujutust tingimustest, mis igal 
tootmistasandil soodustaksid 
lõppeesmärgi- saavutamist. . Siit 
tuleneb, et ettevõttes pole ka 
selgeid volitusi ühe või teise 
küsimuse lahendamiseks. Põhi­
mõtteliselt peaks igal tasandil 
rakendatama maksimaalse vas­
tutuse printsiipi.

Nagu varemgi öeldud, on ras­
ke anda ühest ideaalse juhi ret­

septi, küll aga tahaks esitada 
professor Browni mõtteid selle 
kohta, milline ei saa olla -hea 
juht. Juhi niisuguste negatiiv­
sete omaduste loetelu oleks 
järgmine:

*  soov klassifitseerida kõik 
ainult mustaks või valgeks, 
heaks või halvaks. Selline sirg­
joonelisus takistab administraa­
torit saavutamast vastuvõetavat 
kompromissi, mis on sageli pa­
rem lahendus kui valik õige ja. 
vale vahel. Olukorrad on harva 
mustad või valged, nad on ta­
valiselt rohkem erinevat tooni 
hallid;

* kalduvus teha kärbsest ele­
vanti ehk teiste sõnadega — 
omistada erilist tähtsust üksik­
juhtumeile ja probleemidele, 
millel pole erilist tähtsust ning 
mis pole määravad;

*  püüe saavutada täiuslikku 
lahendust, selle asemel, et teha 
võimalikku. Ideaalne lahendus 
võib osutuda antud momendil 
lihtsalt teostamatuks ja sel v ii­
sil nurja ajada iga vajaliku as­
ja;

*  katsed lahendada küsimust 
lõppresultaati arvestamata. 
Tähtsatest küsimustest kõrvale­
hiilimine ja ainult jooksvate, 
väikeste probleemide lahenda­
mine tähendab alati otsustama- 
tust või ebakindlust. Organisat­
siooniliselt ainuke, mis võib ol­
la halvem halvast otsusest, on 
oskamatus üldse otsust vastu 
võtta;

*  püüe alati saavutada mo- 
raalset' võitu, isegi pärast seda, 
kui on selgeks saanud, et vas­
tuvõetud otsus ei ole Õige. Juht 
võib küll sundida vaikima neid, 
kes täidavad tema ebaõigeid 
otsuseid, kuid alluvate lugu­

pidamist võita pole siis tem a  
võimuses;

*  liigne, semutsemine alluva­
tega segab samuti juhti.

* kalduvus lähtuda sellest, et 
kõik, mida inimesed teevad, 
peab tingimata olema loogiline. 
Inimesed juhinduvad sageli eel­
arvamustest, subjektiivsetest 
soovidest, vajadustest.

Doktor Haberkorni järgi on 
seitse põhipattu, mida teevad 
isegi hea reputatsiooniga ja 
kõrge kvalifikatsiooniga juhid,, 
järgmised: 

otsustamise üleviimine hom­
sele;

töö poolik sooritamine; 
taotlus teha kõike korraga; 
püüe teha kõike ise; 
veendumus, et ta teab kõike 

kõige paremini; 
oskamatus kohustusi jaotada; 
katsed süüd teiste kaela vee­

retada.
Heites nüüd pilgu tagasi eel­

öeldule, kipub välja tulema, ei 
tunduvalt kergem on kokku 
võtta seda, milline juht e i  p e s  
olema. Küllap vist seetõttu 
tunnebki kollektiiv halva juhi 
üsna kiiresti ära. Selle ilme­
kaks illustratsiooniks sobib häs­
ti üks akadeemik P. Kapitsa, 
armastatumaid aforisme: «Mida. 
kõrgemale puu otsa ahv ronib, 
seda kaugemale paistab tema. 
tagumik.»

Heade juhtide jaoks on palju 
raskem koostada konkreetset 
reeglite ja omaduste loetelu. 
Küll aga on selle kohta oma 
arvamuse väga täpselt ja kok­
kuvõtlikult välja öelnud F. E. 
Dzeržinski: «Otsusta, tee ja:
vastuta, raiskamata- ühtki liig­
set minutit, pöördumata ühegi 
liigse instantsi poole, — selline 
peab olema iga juhi igapäevase^ 
töö meetod.»

T. TOMSON
(Lühendatult ajakirjast 
«Tehnika ja Tootmine»,
7, 1981).

* Kas Sa oskad suhelda?
* Kas»JSa vajad 
psühhoanalüüsi?
* Kuidas jääda noorusli­
kuks ja säilitada puhas 
ning terve näonahk?
* Kuidas moodsalt ja kau­
nilt riietuda?

Mis on biorütmid?
* Kas Sa toitud 
tervislikult?
* Kuidas sisustada korterit?
* Kas Sa oled käinud uues 
tervishoiumuuseumis?

Neile ja. paljudele teister 
le Sind huvitavatele küsi­
mustele saad vastuse, kui 
tuled n a i s  t e  k l u ­
b i  s s e. Vastavalt soovija­
te arvule alustavad tööd ka 
sektsioonid* kus saab tead­
m isi ja oskusi rõivaste 
juurdelõikamisest, toiduval- 
m istam isestning uutest ret- 
septidest, kudumisest ning 
heegeldamisest, ikebana- 
kunstist.

Koosviibimised hakkavad 
toimuma, kord kuus nelja­
päeviti kohe pärast tööd, 
s. o. kell 17 «PlkossK KJubi 
asutainisüritus toimub 5. 
oktoobril.

Naiste klubi on mõeldud 
põhiliselt instituudi. teenis­
tujatele ja õppejõududele. 
Kiud see ei tähenda, et sin­
na ei tohiks tulla teadmis­
himuline naistudeng.

Jälgige reklaami peahoo­
ne teadetetahvlitel! Peatse 
kohtumiseni!

Üliõpilasklubi 
osakonnajuhataja 

ELLEN NOSSENKO

•Em a n t s i p a t s i o o n . 
SŽIKLAI PETERI foto 
Ungari ajakirjast «Foto».

Lp. « R a a m a  t u-u u d i s t e »  
jälgija.

Kas teate, et- 
. 1981. a. saabus raamatukogusse 

10263 uut raamatut ' <32482 eks.), 
, «Raamatukogu-uudiste» 
rligis tutvustame ainult teatme­
teoseid ja kõrgkoolikirjandust,

. kõikidest uutest vällsrgama- 
tutest teatavad bülletäänid, 
mida koostame 18-s seerias ja 
saadame igal# kateedrile,. 

.Ilmuvad mitmed uued ajakirjad, 
näiteks:
«Teater. Muusika. Kino;*,
«Bonpocbl H C T O p H H  e c T e c T B O 3 H a -  
HHfl M TeXBHKk*.
«Hayica b CCCP».

«PlK. n p O M B I U I J ie H H B ie  p a Õ O T K t  
B M a B H i iy j I H T O p W » . 
raamatukogust võite leida hul­
galiselt kunstiraamatuid, v ii­
mased neist:

Viirand, Tiiu. K u n s t i r a a ­
m a t  n o o r t e l e .  — Tln.: 
Kunst, 1982.-212 lk., 111.

Blunden, Maria, Blunden, God- 
frey. I m p r e s s i o n i s t  s
a n d  i m p r e s s i o n i s m .  — 
London; Basingstoke: M acm ili- 
lan, 1980. — 231 lk., iil.

Venturi, Lionello. R e n a i s -  
s a n c e  p a i n t i n g :  F r o m
L e o n a r d o t o D ü r e r. — 
London; Basingstoke: M acmil-
lan, 1979. — 139 lk., iil.

Korger, Hildegard. S c h  r i 11 
u.n d S c h r e i b e n :  Ein Fach- 
buch für alle, die m it dem  
Schreiben und Zeichnen von  
Schriften und itarer Anwen* 
dung zu tun haben. — ,4. Ä ufl. — 
Leipzig 1981 — 263 lk ., iil. 

Soovime meeldivaid raam atiileid- 
misi!

Teadusliku Raamatukogu 
vanem toim etaja  

T. N urm iste.

MURPHY SEADUSED 
(«Murphy’s Law» 1977, by 

* Arthur Bl<och).
Eelkõige programmeerijaile, 

aga- ka teistele.
* Kui midagi võib viltu minna, 
siis ka läheb.

Järeldused:
a) ükski asi pole nii lihtne, 

kui pealtnäha paistab;
b) kõik kestab kauem kui ar­

vata võib;
c) kui mitme ‘ asja puhul va­

ritseb ebaõnnestumisoht, 
siis veab viltu just sellega, 
mis kõige suuremat kahju 
põhjustab.

* Kui oletatakse, et projekt võib 
ebaõnnestuda neljal eri viisil ja 
neid viise suudetakse vältida, 
sis ilmub äkki viies võimalus.
* Kui asjade külg jätta saatuse 
hooleks, siis võivad need asjad

VABANDAM E

Meie eelmisse lehte ori toimetuse 
süül sattunud eksitav viga. Veiko 
Snm ar ei ole mitte elektroonika 
aluste, vaid elektrotehnika aluste 
kateedri juhataja.

Järgmine TP ilm ub' esmaspäeval, 
11. oktoobril.

Sattuda halvast olekust veel'. 
Kalbemasse.
* Alati, kui õnnestub m idagi 
ä¥ä teha, tuleb enne seda veel 
miäägi ära teha.

** • Iga probleemi lahendus püsti­
tab uue probleemil
* Oti võimatu, hiüa midagi ■ lolli— 
kirtdlat, sest lollid on väga ge­
niaalsed.

Etnake Loodus on alati vea. 
poolt?
* Murphy filosoofid: «Naera­
ta! : .. Homme võib kõik veel 
hullemaks minna!»
* Murphy proportsionaalsus- 
konstant: kõik . osad saavad viga  
pröpo rtsionaälselt oma väärtu ­
sele.
* Murphy seadus kvanditud ku­
jul: ühel hetkel läheb kõik v i l­
tu.
* 0 ’Toole’i kommentaar M urp­
hy seadusele: Murphy oli o p ti­
mist!

Tõlkinud TOOMAS MIRING

Meie keskelt lahkus oota­
matult

ÜLLE SADAM. 
Sügavas leinas 

KO-71
jä rühina; juhendaja.
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